Santana, na comunidade de Pirativa6. 

Os moradores da referida comunidade denunciaram à promotoria local que a 

realização desta pesquisa sobre a malária pagava aos indivíduos para servirem de cobaias 

humanas, ou seja, os ‘voluntários’ aceitaram receber R$ 108,00 (cento e oito reais) para 

capturarem e alimentarem mosquitos transmissores da malária, disponibilizando seus 

braços e pernas como armadilha durante o período da noite. A respeito deste caso, Santos 

(9) relata que sujeitos que “mal sabiam escrever o nome” assinaram o contrato com essas